DECRETO Nº 20.216, DE 21 DE MARÇO DE 2019.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 15.691.703,37 (quinze

milhões, seiscentos e noventa e um mil, setecentos e

três reais e trinta e sete centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, d e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.488 de 27 de dezembro de 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 15.691.703,37 (quinze

milhões, seiscentos e noventa e um mil, setecentos e três reais e trinta e sete centavos), de acordo

com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus

respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 690.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 690.000,00

Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 78.746,36

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 78.746,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-15.0451.176.1767-ESPAÇOS PÚBLICOS

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

2

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 373.099,22

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 373.099,22

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 278.199,00

Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

  8001-14.0131.178.2873 - PUBLICIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 278.199,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 149.462,55

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 149.462,55

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.269.868,67

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0303.172.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.055.448,46

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 7.214.420,21

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 535.095,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 535.095,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

3

SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.962,68

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 6.962,68

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 754.541,78

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 754.541,78

Crédito:  1804-10.0302.172.4105-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 12.328,62

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 12.328,62

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.150,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.150,00

Crédito:  1804-10.0304.172.4112-VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR

- FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 780.000,00

4

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 780.000,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 399.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 399.000,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 225.953,67

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.237,27

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 10.829,90

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 210.886,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.626,90

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  0802-06.0182.170.2466 - FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  4490 - INVESTIMENTOS 16.626,90

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  4490 - INVESTIMENTOS 30.466,68

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 30.466,68

5

Crédito:  0801-06.0122.178.4085-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.600,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 16.217,40

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 382,60

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7503-04.0122.178.4242-ADMINISTRAÇÃO GERAL - FUNPROAMB

  Órgão executor: SMAMS/FUNDO PRO-AMBIENTE

  4490 - INVESTIMENTOS 71.602,24

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/FUNDO PRO-AMBIENTE

  7503-18.0541.176.4243 - URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS

VERDES DE ACESSO PÚBLICO DA CIDADE - FUNPROAMB

  4490 - INVESTIMENTOS 71.602,24

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 21 de março de 2019.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2019-03-21T18:49:05-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004